Informations

scientifiques et techniques

72 L’actualité chimique - Février 1978

A travers la barriére vivante

par le Dr. David E. Fenton
(Département de chimie
de I’Université de Sheffield)

Les différences entre les concentrations
relatives des ions sodium et potassium a
lintérieur et a l'extérieur des globules rou-
ges illustrent la maniére dont les systémes
biologiques tels que la membrane cellu-
laire peuvent établir une discrimination
entre ces éléments. Les progrés effectués en
vue d’imiter ce comportement ont conduit
les chimistes & reconsidérer le cas de ces
métaux alcalins, alors que le développe-
ment de molécules sélectives destinées a
servir de modéles primitifs pour les syste-
[...]
fert. L'hypothése d'un transporteur, repo-
sant sur des interactions individuelles, de-
viendrait alors inutiles.

Des éthers en couronne

En raison des difficultés qu'il y a a obtenir
des antibiotiques fongiques macrocycliques
ou a synthétiser des polypeptides, on a
commencé a chercher d’autres substances.
En 1967, on a synthétisé un groupe de po-
lyéthers macrocycliques, que I'on nomme
maintenant des éthers en couronne ou
«crown ethersy. Ces composés possédent
certaines des propriétés des antibiotiques et
présentent tous une structure en couronne,
ainsi hommeée par suite de la ressemblance
qu’ont les modéles moléculaires avec une
couronne royale.

On en a isolé trois classes qui contiennent
respectivement : une couronne pour un
atome métallique, deux couronnes pour un
atome métallique et trois couronnes pour
deux atomes métalliques. On a trouvé une
relation entre le diamétre ionique du cation

et le nombre d’atomes d’oxygene. |l s'agit
donc, ici encore, d’un critére d’adaptation,
tel que celui présenté plus haut.

La structure du complexe 1 : 1 obtenu a
partir du dibenzo-18-crown-6, montre que
le métal se trouve au centre de la cavité for-
mée par l'éther en couronne. Mais lorsque
la taille du cation est importante et que
celle de la cavité est petite, le métal ne
s'adapte plus et la situation évolue alors
vers une structure sandwich 2 : 1.

Ce fait, qui avait tout d’abord été mis en
évidence pour les polyéthers, est mainte-
nant connu aussi pour les enniatines, anti-
biotiques & cycles de 18 membres. Les en-
niatines peuvent aussi interagir avec les mé-
taux alcalins, mais en présentant une sélec-
tivité inférieure a celle de la valinomycine,
pour former des complexes 1 : 1 en forme
de disques. Dans ces complexes, les molé-
cules d’enniatine s'empilent les unes sur les
autres et forment ainsi des structures res-
semblant & des pores.

Le macrocycle du dibenzo-30-crown-10 est
peut-étre celui qui se rapproche le plus des
antibiotiques ; il ressemble trés fortement &
la monactine, qui fait partie de la famille
des actines. La monactine a un cycle de 32
membres et 8 atomes d’oxygéne donneurs;

elle peut s’enrouler autour d’un cation mé-
tallique a la maniére de la couture d'une
balle de tennis. Le dibenzo-30-crown-10
encapsule K* de la méme fagon. Ces deux
substances préférent K* a Na*, mais le
polyéther lie K™ plus fortement que ne le
fait I'actine. D'un autre c6té, la monactine
est un transporteur plus efficace que ne
I’est le polyéther, peut-étre en raison de sa
plus forte solubilité dans les lipides. Le po-
lyéther peut aussi lier trop fortement le
métal pour qu’il soit reldché ensuite. Il a
donc fallu faire une synthése ; cependant la
solubilité dans les lipides et la faculté de
transfert doivent étre améliorées.

Il y a quelque 20 années, personnes ne s'in-
téressait aux complexes des métaux alca-
lins, mais 10 ans plus tard, un renouveau
d’intérét s’est manifesté, qui a conduit au
développement prolifique d’'un domaine de
recherche. Les polyéthers en couronne sont
déja largement utilisés en chimie organique
dans les études de synthése, de mécanismes
et de voies de réactions, de catalyses par
transfert de phase et dans I'étude des
interactions enzyme-substrat. Ainsi ce do-
maine de la chimie est-il encore en dévelop-
pement : il peut faire |'objet de beaucoup
d’observations, de découvertes et apporter
de nombreuses satisfactions.

La station d'épuration d’effluents industriels de Saint-Fons

La station d’épuration d’effluents indus-
triels de Saint-Fons, inaugurée en décem-
bre dernier, permettra d'épurer les ef-
fluents des usines chimiques des deux so-
ciétés situées sur le complexe industriel de
Saint-Fons : Ciba-Geigy (fabrication de ma-
tiéres colorantes) et les usines Rhone-
Poulenc Saint-Fons. Elle est implantée prés
du Rhone, en aval du complexe chimique
de Saint-Fons (banlieue sud de Lyon). Un
groupement d’intérét économique, en
cours de création, gérera la station d’épura-
tion.

Le complexe chimique de Saint-Fons grou-
pe, du nord au sud, les usines suivantes :

@ Rhéne-Poulenc Chimie Fine : usine de
Saint-Fons - secteur nord.

® Ciba-Geigy.

® Rhdne-Poulenc Chimie Fine : usine de

Saint-Fons - secteur sud.

® Rhone-Poulenc Polyméres (ex. usine
Péchiney Saint-Gobain)

® Rhdne-Poulenc Silicones, secteur nord
{ex. usine Silicone Saint-Gobain).

® Rhone-Poulenc Silicones, secteur sud.

® Rhoéne-Poulenc Pétrochimie, usine de
Belle-Etoile (ex. usine RP. Textiles).

La superficie globale est de 188, hectares
environ.

Ces usines sont groupées, depuis 1968,
dans une association syndicale dénommée
«Saint-Fons Chimie» (loi de 1901).

La consommation journaliére d'eau est voi-
sine de 450000 m®.,

Un recensement des effluents a été fait en
1970. Ce recensement concernait les débits,
les charges polluantes exprimées en DBOs,

74 L’actualité chimique - Février 1978

DCO, MES (¥}, la teneur en sels et métaux
divers.

Ce recensement a permis de distinguer :

@ les eaux de refroidissement proprement
dites,

@ les eaux polluées justiciables d’un traite-
ment biologique, soit sur le plan technique,
soit sur le plan économique.

C’est ainsi que I'on a décidé, a I’'époque, de
ne pas traiter les effluents des usines poly-
méres (effluents contenant une pollution
minérale non biodégradable}, ni les ef-
fluents des usines silicones (effluents trés
difficilement biodégradables). Ces effluents
subissent, par contre, actuellement, un trai-
tement physico-chimique.

De 1971 a 1974, sous |’égide de I'Agence
de Bassin, une étude commune a été entre-
prise avec le Syndicat Intercommunal des
Eaux, puis avec la Communauté urbaine de
Lyon, sur I'opportunité de traiter, en épu-
ration mixte, les effluents urbains de la rive
gauche, et les effluents industriels de Saint-
Fons.

Des essais ont été faits en pilote (en labora-
toire, puis sur le site).

Parallélement, les industriels ont fait, en
1972-1973, des essais en pilote, sur des ef-
fluents industriels collectés dans les usines

(*) DBOs : quantité d’oxygéne nécessaire
a /la destruction ou a la dégradation, des
matiéres organiques d’une eau usée, avec le
concours des microorganismes qui se déve-
loppent dans des conditions données dans
le milieu.

DCO :critére d’oxydabilité des eaux.

MES : matiéres en suspension.

et regroupés proportionnellement a leur
débit réel.

Ces essais ont mis en évidence d’excellents
rendements (98 % sur DBO, 80 % sur DCO)
par un procédé exigeant certains prétraite-
ments physico-chimiques en usines (élimi-
nant des produits inhibiteurs) et une dilu-
tion sur le site.

En 1974 et 1975, des comparaisons ont été
faites sur les différentes solutions possibles.
Compte tenu de l’aspect technique et de
I'aspect économique, le choix s’est porté
sur une épuration séparée des effluents in-
dustriels et une incinération commune des
boues avec les boues provenant de |'instal-
lation urbaine.

La Communauté urbaine de Lyon a bien
voulu céder, a bail pour 99 ans, un terrain
de 15000 m? environ, jouxtant la station
urbaine, pour l'implantation de linstalla-
tion industrielle.

L'Association Saint-Fons Chimie a confié
I'étude de la station au Bureau d‘études de
Lyon Rhone-Poulenc-Ingénierie. La com-
mande a été passée en juillet 1975 a un
groupement comprenant Lurgi SA. Paris et
la Compagnie Internationale des Eaux.

Les effluents a traiter ont les caractéristi-
gues contractuelles suivantes :
Débit (pendant les 5 jours ouvrables) :

Rhone-Poulenc Chimie Fine : 50 m3/h
Ciba-Geigy : 50 m3/h
Rhone-Poulenc-Pétrochimie : 60 m3/h

160 m3/h

soit environ 3 800 m?/jour.
Le débit est régulé dans un bassin de com-
pensation & 133 m3/h, soit 3200 m®/jour.



Charges polluantes :
® Demande chimique en oxygéne (DCO)
pendant les jours ouvrables :

Rhéne-Poulenc Chimie Fine : 22 t/jour
Ciba-Geigy : 8 t/jour
Rhdne-Poulenc-Pétrochimie : 14 t/jour

44 t/jour

soit environ 35 tonnes par jour aprés mise
en moyenne.

® Demande biologique en oxygéne (DBOs)
pendant les jours ouvrables :

Rhéne-Poulenc Chimie Fine : 12,4 t/jour
Ciba-Geigy : 2,3 t/jour
Rhéne-Poulenc Pétrochimie : 9 t/jour

23,7 t/jour
soit 19,5 tonnes/jour aprés mise en moyen-
ne.

Matiéres en suspension {MES)

Ordre de grandeur : 2 a 3 tonnes par jour.
Les effluents ont globalement les caracté-
ristiques suivantes :

DBOs : 6 000 mg/litre.

DCO : 10 000 mg/litre.

pH: 1a2.

Teneur en sels : 26 g/litre.

Le rapport % voisin de 0,6, est un
DCO

indice de bonne biodégradabilité.

Les essais effectués par Lurgi, en pilote,

ont permis de mettre en évidence :
® la nécessité d'éliminer, au départ, les sels

Agents de
neutralisation

Eaux résiduaires
Rhéne-Poulenc
Chimie Fine

et Ciba-Geigy

Eaux résiduaires
Rhéne-Poulenc
Pétrochimie

1 - bassin de neutralisation

2 - bassin de décantation primaire
3 - bac tampon

4 - bassin d'aération biologique n°l

5 - bassin de décantation secondaire n° 1

6 - bassin d'aération biologique n° 2

7 - bassin de décantation secondaire n° 2

8 - épaississeur

9 - centrifugeuses - décanteuses des boues

de métaux lourds, comme le zinc, le cuivre
et le chrome trivalent.

® l'opportunité de diluer les effluents in-
dustriels a cause de la teneur élevée en sels.
La dilution optimale s’est avérée étre un
rapport effluents-eau de dilution de 1 a 3.
® le dimensionnement des étages de trai-
tement physico-chimiques (neutralisation
décantation primaire - homogénéisation).

@ la conception et le dimensionnement du
traitement biologique. Le choix s’est porté
vers une installation a deux étages, le pre-
mier fonctionnant presque en anaérobie, le
second en aérobie. Les nitrates sont dénitri-
fiés dans le premier étage, ce qui permet
une économie considérable d’énergie par
I‘'utilisation de I'oxygéne des nitrates.
D’autre part, un systéme a deux étages
permet de fonctionner & un régime plus
stable.

Précisons, tout d‘abord, que les effluents
sont collectés séparativement dans les diffé-
rentes usines, envoyés dans une béache relais
contrdlés, puis envoyés par pompe dans un
réseau de canalisation aérien comprenant
deux collecteurs, |'une pour l‘usine Pétro-
chimie située au sud (conduite en acier ino-
xydable), I'autre pour les usines situées au
nord {(conduite en polyester bisphénolique
armé fibre de verre). Ce matériau a été rete-
nu, compte tenu des risques de corrosion
par les chlorures. Les effluents arrivent en
téte de station ol ils subissent d’abord un
traitement physico-chimique, puis un trai-
tement biologique.

Traitement physico-chimique

Neutralisation : La neutralisation se fait

dans deux étages, avec utilisation de chaux
et d’acide sulfurique résiduaire comme
agents neutralisants. L’opération est com-
mandée automatiquement par régulation
de pH. Le temps de séjour est de 20 minu-
tes. Les deux bassins sont en béton, avec
revétement de briques antiacides.

Décantation primaire : Son rdle est de sépa-

rer les matiéres solides en suspension par
décantation et les écumes par flottaison. Le
bassin est circulaire. Il a un volume de
460 m? et représente un temps de séjour
de trois heures et demie.

La vitesse ascensionnelle est de 'ordre de
1 m/heure au maximum.

Les boues sédimentées et les écumes, sont
envoyées vers |'épaississeur.

L’ouvrage est en béton protégé par revéte-
ment de résines Epoxy.

Bassin tampon Son dimensionnement
tient compte des arréts des weeks-ends de
certaines usines. Son volume est de
4500 m®. L'homogénéisation est obtenue
par deux agitateurs de 600 m>/heure.

Il est construit en béton précontraint pro-
tégé également par des résines Epoxy.

Traitement biologique.

Les effluents sont préalablement dilués par
un apport d'effluents wurbains traités
(400 m°/h). Le débit est ainsi porté a
533 m?/h.

Eau de
dilution

Air
surpressé

O
®

Schéma de fonctionnement de la station d’épuration.

eaux épurées vers
le Rhéne
533 m3/h.

Boues a incinérer vers le four
de La Courly -
85 t/jour

L‘actualité chimique - Février 1978 75



Bassin biologique de la station de Saint-Fons.
{Photo Paul Pichon)

Les effluents sont ensuite traités en deux
phases.

ﬂ'emiére phase : Les effluents traversent

un premier bassin d’aération de 4 100 m?,
avec un temps de séjour de l'ordre de
8 heures. L'oxygéne est apporté par de l'air
surpressé sous forme de bulles a la partie
inférieure du bassin. L'efficacité est accrue
par quatre turbines de dispersion.

La décantation secondaire est effectuée
dans un bassin de 1400 m? représentant
un temps de séjour de 2,6 heures. Une
partie des boues est recyclée vers le bassin
d’aération. Le reste est envoyé a I'épaissis-
seur. L'évacuation des boues est obtenue
par un pont racleur a pales oscillantes
poussant les boues vers le milieu du bassin,
avec reprise par pompe immergée.

Deuxiéme phase : Le bassin d'aération a
également un volume de 4 100 m?, mais il
est muni de cing aérateurs de surface. Le
réglage de la teneur en oxygéne se fait par

réglage de la profondeur d'immersion des
aérateurs. Le temps de séjour est de |'ordre
de 8 heures.

Le bassin décanteur a un volume de
1700 m?, ce qui correspond & un temps de
séjour de 3 heures.

Les eaux traitées sortent par surverse de ce
bassin de décantation et sont envoyées
dans le Rhéne.

Traitement des boues.

Les boues provenant de la décantation pri-
maire et des deux phases de traitement bio-
logique sont envoyées vers un épaississeur
circulaire, d'une capacité de 1700 m?3.
Elles devraient étre épaissies a8 une concen-
tration de 3 % en moyenne. La déshydrata-
tion est augmentée par passage dans deux
centrifugeuses, avec utilisation de polyélec-
trolytes. La siccité des boues déshydratées
devrait étre voisine de 18 %. Les boues
seront envoyées sous pression, par canali-
sation, vers {’installation d’incinération de

la Communauté urbaine (four 3 lits fluidi-
sés, technique Dorr-Oliver).

Les quantités journaliéres seront de I'ordre
de 85 tonnes.

A la sortie, les effluents traités seront con-
formes a la réglementation en vigueur :
DBOs < 40 mg/litre.

MES < 30mg/litre. ' _
pH compris entre 6,b et 8,5.

Afin d'éviter, ou tout au moins de limiter
le risque d'émission des odeurs, les disposi-
tions suivantes ont été prises :

® les bacs de neutralisation et le bac tam-
pon sont couverts et ventilés. Les gaz aspi-
rés sont refoulés a la partie basse du bassin
d’aération n? 1.

® le local contenant les centrifugeuses et
les pompes d’envoi de boues, est fermé.
@ le capotage de |'épaississeur est possible.
Il sera réalisé, si nécessaire.

® Pour la protection de la nappe, les bas-
sins ont été étudiés pour qu’il n'y ait pas de
risques de fissuration. Les réservoirs conte-
nant des réactifs sont placés dans des cuvet-
tes de rétention.

Montant des investissements
et frais d’exploitation

® Station d’épuration pro-

prement dite 32200000 F
@ Participation au four d’in-
cinération de la Communau-

té urbaine 8500000 F
® Réseaux séparatifs dans
les usines et traitements par-

ticuliers 20 000 000 F
® Envoi des effluents des

usines vers la station 6 000000 F

66 700 000 F

(environ)

Répartition des investissements entre les
Sociétés :

® Rhone-Poulenc-Chimie Fine 43 %
® Rhone-Poulenc Textiles 35%
® Ciba-Geigy 22 %

L'Agence financiére « Rhdne-Méditerranée-
Corse» a accordé, aux industriels, une aide
financiéere pour les investissements.

Les frais d’exploitation seront de |'ordre de
7500000 F par an, hors amortissement.

Nouvelles de PEC-Engineering

La Société PEC-Engineering, poursuivant
son effort dans la destruction de déchets
industriels toxiques, vient d'acquérir le
Centre d’incinération de la Société Indus-
trielle de Lillers situé a Hurionville (Pas-de-
Calais).

Ce centre est équipé de deux incinérateurs
représentant une capacité de destruction
annuelle de prés de 20 000 tonnes.
Hurionville devient ainsi le 3% centre PEC-
Engineering de traitement de déchets in-
dustriels aprés le centre de traitement et de
détoxication de Hombourg (Haut-Rhin) et
lI'usine  d’incinération de Saint-Maurice
L'exil (Isére).

76 L’actualité chimique - Février 1978

Ces 3 unités représentent ensemble une ca-
pacité de traitement de 45000 tonnes/an